



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月28日

上場会社名 広栄化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4367 URL http://www.koeichem.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津田 重典  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理室長 (氏名) 浜辺 昭彦 (TEL) 03(6837)9304  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,771	△12.6	83	△40.6	15	△91.7	△152	-
28年3月期第1四半期	4,314	11.9	141	-	180	-	119	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△6.24	-
28年3月期第1四半期	4.88	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	20,657	12,979	62.8
28年3月期	20,740	13,379	64.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 12,979 百万円 28年3月期 13,379 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	0.00	-	8.00	8.00
29年3月期	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	0.00	-	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,100	△8.5	400	△24.3	300	△38.9	△230	-	△9.40
通期	17,200	△5.9	900	△25.7	800	△27.6	550	26.4	22.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期 1 Q	24,500,000株	28年3月期	24,500,000株
② 期末自己株式数	29年3月期 1 Q	36,925株	28年3月期	36,925株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期 1 Q	24,463,075株	28年3月期 1 Q	24,464,602株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
3. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間のわが国経済は、設備投資関連が底堅く推移したものの、個人消費は低水準で推移するなど、景気は足踏み状態で推移しました。英国のEU離脱による金融市場の混乱もあり、先行き不透明感が高まり、企業、家計ともに景況感の悪化が進行しました。

このような情勢のもとで、当社は、コスト合理化及び生産性向上に取り組むとともに、売価是正、拡販に注力し、収益改善に努めました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は 37億71百万円（前年同四半期比12.6%減）となり、営業利益は83百万円（前年同四半期比40.6%減）、経常利益は15百万円（前年同四半期比91.7%減）となりました。四半期純利益につきましては、千葉地区における不用設備の撤去費用等2億36百万円を特別損失として計上した結果1億52百万円の損失（前年同四半期は1億19百万円の利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は売掛金及び棚卸資産の減少により、前事業年度末に比べ16億29百万円減少し93億76百万円となりました。

固定資産はファイン製造設備新設などにより、前事業年度末に比べ15億47百万円増加し112億80百万円となりました。

この結果、総資産は206億57百万円となり、前事業年度末に比べ82百万円減少しました。

#### (負債)

流動負債は、短期借入金の増加により、前事業年度末に比べ3億1百万円増加し56億33百万円となりました。

固定負債は前事業年度末とほぼ同水準の20億44百万円となりました。

この結果、負債合計は76億77百万円となり、前事業年度末に比べ3億17百万円増加しました。

#### (純資産)

純資産は、四半期純損失の計上及び配当金の支払いにより、前事業年度末に比べ4億円減少し129億79百万円となりました。自己資本比率は、前事業年度末64.5%から62.8%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期第1四半期累計期間において、特別損失を計上しました。また、平成28年5月11日に公表いたしました平成29年3月期第2四半期累計期間および通期業績予想につきましても修正しております。

詳細につきましては、平成28年7月28日付「特別損失の計上ならびに第2四半期および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 1. 原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生する原価差異等につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

#### 2. 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	552	510
売掛金	4,654	3,369
商品及び製品	3,454	2,903
仕掛品	791	807
原材料及び貯蔵品	876	888
その他	676	896
流動資産合計	11,006	9,376
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,091	2,930
機械及び装置(純額)	1,944	2,094
建設仮勘定	1,242	2,780
その他(純額)	981	1,063
有形固定資産合計	7,259	8,867
無形固定資産	62	59
投資その他の資産		
投資有価証券他	2,419	2,361
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	2,411	2,353
固定資産合計	9,733	11,280
資産合計	20,740	20,657
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,835	1,947
短期借入金	1,140	1,840
未払法人税等	205	20
賞与引当金	104	-
その他	1,046	1,825
流動負債合計	5,331	5,633
固定負債		
退職給付引当金	1,673	1,691
その他	355	353
固定負債合計	2,029	2,044
負債合計	7,360	7,677
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343	2,343
資本剰余金	1,551	1,551
利益剰余金	8,227	7,879
自己株式	△10	△10
株主資本合計	12,110	11,762
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,268	1,216
評価・換算差額等合計	1,268	1,216
純資産合計	13,379	12,979
負債純資産合計	20,740	20,657

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,314	3,771
売上原価	3,457	2,947
売上総利益	857	824
販売費及び一般管理費		
発送費	130	107
給料手当及び賞与	214	233
退職給付費用	18	18
試験研究費	201	210
その他	151	171
販売費及び一般管理費合計	715	740
営業利益	141	83
営業外収益		
受取配当金	22	23
為替差益	29	-
雑収入	4	2
営業外収益合計	56	26
営業外費用		
支払利息	2	1
固定資産除却損	14	8
為替差損	-	83
雑損失	0	1
営業外費用合計	17	95
経常利益	180	15
特別損失		
減損損失	-	118
固定資産整理損失	-	117
特別損失合計	-	236
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	180	△221
法人税等	61	△69
四半期純利益又は四半期純損失(△)	119	△152

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。